
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 76 del 11-09-2024 
 

 
Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO -  ANNO SCOLASTICO 

2024/2025. ATTO DI INDIRIZZO.  
 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Undici del mese Settembre alle 13:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 11-09-2024 

 
Il responsabile del servizio 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 11-09-2024 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- Al fine di rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli articoli 3 e 35 Costituzione, 

è dovere istituzionale dei comuni assicurare, tra gli altri, il servizio di trasporto scolastico degli 
alunni frequentanti le scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado; 

- nel corso degli anni precedenti alcuni studenti frequentanti la scuola dell’obbligo hanno 
dovuto spostarsi dal Comune di Nociglia al Comune di San Cassiano, non essendo stato 
possibile costituire la classe presso il Comune di residenza; 

- è necessario, al pari di quanto avvenuto negli anni precedenti, assicurare con efficacia, 
efficienza e continuità anche per l’anno scolastico 2024/2025 il servizio di trasporto scolastico 
in favore degli alunni che frequentano le Scuole primaria e secondaria di primo grado presso 
il Comune di San Cassiano; 

- il servizio di trasporto scolastico, supporto funzionale all'attività scolastica vera e propria, è 
fornito dal Comune di Nociglia agli alunni della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 
primo grado ubicate nel territorio comunale;  

- è un servizio di notevole rilevanza per garantire il diritto allo studio di tutti gli studenti; 
- occorre organizzare il servizio di trasporto scolastico in modo tale che esso sia espletato con 

carattere di efficacia ed efficienza per tutti gli alunni che frequentano la seconda classe della 
Scuola Primaria e la seconda classe della Scuola Secondaria di primo grado; 

- il Comune di Nociglia non dispone attualmente di personale interno che sia in possesso delle 
competenze, dei requisiti e delle abilitazioni professionali necessari a svolgere le mansioni 
connesse al servizio di trasporto scolastico;  

- per tali ragioni, è necessario procedere all’affidamento dell’erogazione del servizio di 
trasporto scolastico destinato agli alunni che frequentano le Scuole ubicate nel Comune  di 
San Cassiano in favore di un soggetto esterno che sia in possesso delle qualifiche e dei 
requisiti di esperienza e competenza tecnico-professionale necessari a garantire in modo 
regolare l’espletamento del predetto servizio; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- occorre erogare il predetto servizio anche per l’anno scolastico 2024/2025; 
- non disponendo del personale per erogare direttamente il predetto servizio, si rende 

necessario ricorrere ad affidamento a terzi; 
- nelle more di determinazioni in ordine alla futura organizzazione del servizio si ritiene 

opportuno procedere a un affidamento dal 16.09.2024 al 07.06.2025; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 - recante la disciplina in materia di «Effettività del diritto allo 
studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107» si inserisce in un contesto ordinamentale di riforme del 
settore finalizzate principalmente ad affermare il ruolo centrale della scuola nella società 
della conoscenza, ad innalzare i livelli di istruzione e le competenze delle studentesse e degli 



studenti per contrastare anche le diseguaglianze socio-culturali e territoriali, per prevenire e 
recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica, in coerenza con il profilo educativo, 
culturale e professionale dei diversi gradi di istruzione, per garantire il diritto allo studio, le 
pari opportunità di successo formativo e di istruzione permanente dei cittadini (art. 1 L. n. 
107/2015). Nello specifico, individua e definisce, compatibilmente con le risorse umane, 
finanziarie e strumentali disponibili, le modalità delle prestazioni in materia di diritto allo 
studio, in relazione ai servizi erogati dallo Stato, dalle regioni e dagli enti locali nel rispetto 
delle competenze e dell'autonomia di programmazione finalizzati a perseguire su tutto il 
territorio nazionale l'effettività del diritto allo studio delle alunne e degli alunni, delle 
studentesse e degli studenti fino al completamento del percorso di istruzione secondaria di 
secondo grado; 

- l’art. 2 medesimo D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 dispone che lo Stato, le regioni e gli enti locali, 
nell'ambito delle rispettive competenze e nei limiti delle effettive disponibilità finanziarie, 
umane e strumentali disponibili a legislazione vigente, devono programmare gli interventi per 
il sostegno al diritto allo studio delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti 
al fine di fornire, su tutto il territorio nazionale, una serie di servizi, puntualmente identificati, 
che, ai sensi del successivo art. 3, devono essere «erogati in forma gratuita ovvero con 
contribuzione delle famiglie a copertura dei costi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica»; 

- tra i servizi da garantire su tutto il territorio nazionale per rendere effettivo il diritto allo 
studio, di cui al primo comma dell’art. 2 sopra menzionato, il legislatore colloca alla lett. a) - 
e, quindi, al primo posto - i “servizi di trasporto e forme di agevolazione della mobilità”; 

- in ragione del combinato disposto degli artt. 2, c. 1, lett. a), e dell’art. 3 successivo, detti 
servizi dovrebbero, quindi, essere erogati in forma gratuita oppure con contribuzione delle 
famiglie. Ciò in quanto servizi essenziali a garanzia del diritto allo studio, contemplato e 
garantito dalla Carta Costituzionale; 

- la Costituzione all’art. 34, nel contemplare e garantire il diritto allo studio (“La scuola è aperta 
a tutti”) dispone l’obbligatorietà dell’istruzione inferiore per almeno otto anni che, in quanto 
tale, deve essere gratuita, nonché il diritto dei capaci e meritevoli a raggiungere i gradi più 
elevati del percorso scolastico («L'istruzione inferiore, impartita per almeno otto anni, è 
obbligatoria e gratuita. I capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, hanno diritto di 
raggiungere i gradi più alti degli studi. La Repubblica rende effettivo questo diritto con borse 
di studio, assegni alle famiglie ed altre provvidenze, che devono essere attribuite per 
concorso»).  

- l’art. 3 Cost. pone a carico della Repubblica l’onere di rimuovere gli ostacoli di ordine 
economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, 
impediscono il pieno sviluppo della persona umana; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 25 depositata il 18.10.2019, con la quale la Sezione delle autonomie 
della Corte dei conti, pronunciandosi sulla questione di massima sollevata dall’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani –ANCI– ai sensi dell’art. 7, comma 8, della legge 5 giugno 2003, n. 131, 
come modificato dall’art. 10-bis del d.l. 24 giugno 2016, n. 113, convertito dalla l. 7 agosto 2016, n. 
160, enuncia il seguente principio di diritto: «Gli Enti locali, nell’ambito della propria autonomia 
finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza finanziaria, possono dare copertura finanziaria 
al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a 
carico all’utenza. Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l’Ente ne ravvisi la necessità 
motivata dalla sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio debba 



essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di 
partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del servizio può anche essere 
inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione dello stesso, o nulla o di modica entità, purchè 
individuata attraverso meccanismi, previamente definiti, di gradazione della contribuzione degli 
utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi versano»; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 05-12-2023 con la quale 
l’Amministrazione ha confermato la tariffa per il servizio scuolabus in Euro 30,00 a utente; 
 
TENUTO CONTO, pertanto, che è possibile prevedere, sulla base dei servizi da erogare e in ragione 
della durata prevista, una spesa entro i limiti di presunti € 23.490,52, iva inclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di fornire i seguenti indirizzi al Responsabile del Settore: 

- procedere all’affidamento del servizio trasporto scolastico per l’anno scolastico 2024/2025 
dal 16.09.2024 al 07.06.2025, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti); 

- il servizio dovrà essere organizzato dalla Ditta appaltatrice; 
- di assegnare le necessarie risorse nella misura di presunti €.23.490,52 iva inclusa, sul Capitolo 

4061061 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

ACCERTATA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D Lgs. n. 50/2016; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- la L. n. 145/2018; 
- lo Statuto comunale; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime resa nei modi e termini di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di dare indirizzo al Responsabile del Settore Sociale di procedere, per l’anno scolastico 

2024/2025, all’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado da Nociglia a San Cassiano, prevedendo: 
a) durata dell’affidamento: dal 16.09.2024 al 07.06.2025; 
b) il servizio dovrà essere organizzato dalla Ditta appaltatrice; 
c) affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 32/2023, valutando le modalità più efficienti, 

inclusa, in ragione della durata del contratto e del presumibile valore dello stesso; 



3) Di assegnare le necessarie risorse nel limite di presunti € 23.490,52 iva inclusa, sul Capitolo 
4061061  del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 15.03.2024. 

Successivamente, con separata e unanime votazione la Giunta Comunale 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 2 del D. Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
          
 
 
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 76 del 11-09-2024 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       13-09-2024       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 13-09-2024 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to   Anna TOMA                                                                                    F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 11-09-2024 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 13-09-2024 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


